


   

1 
Le Mans Université 

Avenue Olivier Messiaen 72085 LE MANS CEDEX 9 – 02 43 83 30 00 

www.univ-lemans.fr 

 

N° CFVU 2023_12_07 / 78 

 

 

  

DDEELLIIBBEERRAATTIIOONN  

DDee  llaa  CCoommmmiissssiioonn  ddee  llaa  FFoorrmmaattiioonn  eett  VViiee  UUnniivveerrssiittaaiirree      
 
  
 

  Séance du 07 décembre 2023  
 

DU Création et Reprise d’entreprise 
 

LE MANS UNIVERSITÉ 

 (Documents en annexe) 
   

 
 
 

    La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire (C.F.V.U.), 
 
 

VU le code de l’Education et notamment son Art. L712-6-1 
VU la loi 2013-660 du 22 juillet 2013 relative à l’Enseignement Supérieur et la 

Recherche, et notamment son article 116 
VU  les statuts de l’Université du Mans approuvés par le Conseil d’Administration, 

réuni en séance le 12 Octobre 2017, 

 
 

APRES EN AVOIR DELIBÉRÉ, 
 

 Adopte à l’unanimité :   17 POUR    0 CONTRE  0 ABSTENTION (s) 

 

 
Se référer aux annexes 

Le Mans, le 07 décembre 2023, 

 
Pour le Président de l’Université, 

Le Vice-Président de la CFVU, 

 
 

 
 



Evaluation financière DU CRE

COUT TOTAL

1ère année 2ème année 3ème année FORMATION

         1 - ENSEIGNEMENT

Durée des études  140

   Volume Horaire C.M.* T.D.* T.P.*  Coût horaire T.D.

Année 1 Titulaires 60

Total équivalent T.D. 68,52 4111,2

Année 1 Vacataires 80

Total équivalent T.D. 91,86 7348,8

Total 11460

Total équivalent T.D.

         2 - FRAIS DE GESTION

1ère année 13986,88

2ème année

3ème année

         3 - COÛT TOTAL ANNUEL  ( 1 + 2 ) 25456,8

             4 - EFFECTIF PAR ANNÉE 11

             5 - COÛT ANNUEL STAGIAIRE  ( 3 / 4 ) 2314,26

1

DU CREATION ET REPRISE D'ENTREPRISE
INTITULÉ DU DIPLÔME

* 1 heure C.M.  =  1,5 heure T.D.  et  1 heure T.P.  =  1 heure T.D. / 1,5

(= 20 % du coût total annuel)

Coût annuel
A - COÛT DE LA FORMATION

FICHE D'ÉVALUATION FINANCIÈRE

S.E.V.U.



DIPLÔME 
UNIVERSITAIRE 
CRÉATION ET REPRISE 
D’ENTREPRISE
Objectifs de la formation :
• Détecter des opportunités de marché ;

• Traduire des opportunités en projet entrepreneurial ;

• Savoir monter un business model et un business plan ;

• Développer les qualités individuelles nécessaires à la gestion 
d’un projet entrepreneurial ;

• Connaitre l’entreprise et son environnement ;

• Maitriser les aspects économiques, juridiques, sociaux, 
financiers et commerciaux ;

• Manager, animer et bien travailler en équipe.



UNE CO-CONSTRUCTION DU 
PARCOURS

ORGANISME DE 

FORMATION HERA

SERVICE FORMATION 

CONTINUE LMU

 Formation organisée en 5 modules

 La validation de ces modules permettant 

l’obtention d’un DU

 Modules disponibles à la carte pour 

perfectionner ses compétences

 Organisme de formation privé

 Basé sur Paris

 Accompagnement de futurs entrepreneurs

Formation complémentaire au DU, 
donnant les bases nécessaires au 
suivi des modules universitaires



UN PROGRAMME EN 5 MODULES 

MODULE 1 : MAITRISER LA GESTION DE PROJETS (30h)
Connaissance de l’écosystème et des acteurs de l’entreprise ; Outils de gestion de projets ; Nouvelles méthodes agiles

MODULE 2 : ÉTABLIR UNE STRATÉGIE COMMERCIALE ET MARKETING (30h)
Positionner son produit sur le marché  ; Négociation commerciale ; Stratégie de communication et marketing ; Outils de communication ; 
Innovation et propriété intellectuelle

MODULE 3 : ÉVALUER LA RENTABILITÉ DE SON PROJET (20h)
Budget et business plan ; Comptabilité et gestion ; Panorama des nouvelles technologies

MODULE 4 : CHOISIR SON STATUT JURIDIQUE ET FISCAL (30h)
Droit des affaires ; Droit des sociétés ; Finance d’entreprise et fiscalité ; Droit fiscal

MODULE 5 : RECRUTER ET MANAGER UNE ÉQUIPE (30h)
Entrepreneurs : comment bien travailler en équipe ? Management d’équipe et leadership ; Les outils d’intelligence collective ; Recrutement et 
droit social ; Management des réseaux professionnels



M1 Salima Bouayad Agha, MCF en économie et chargée de mission entrepreneuriat étudiant
Agnès Chapsal, entrepreneure, ancienne directrice financière et directrice générale d’entreprises

DES ENSEIGNANTS ET DES 
VACATAIRES

M2 Claire Spaletta, enseignante en marketing et communication
Alexandre Guillaume, entrepreneur de l’entreprise Five a Day, membre du CJD et du village by CA

M3 Clémence Boisselet, entrepreneure et conseillère en finance et gestion d’entreprise
Agnès Chapsal, entrepreneure, ancienne directrice financière et directrice générale d’entreprises

M4 Anne Lebrun, experte comptable et commissaire aux comptes au cabinet Fiteco
Marie-Liesse Brioist, avocate au cabinet Lext

M5 Salima Bouayad Agha, MCF en économie et responsable d’un enseignement en management
Jocelyn Di Cosola, chasseuse de tête



L’ORGANISATION PEDAGOGIQUE

MODULE Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

M1

M2

M3

M4

M5

GRAND
ORAL

Présentiel à LMU            Évaluation du module



INGENIERIE FINANCIERE : LES 
CHARGES

REMUNERATION 

ENSEIGNANTE
FRAIS DE GESTION

 Responsabilité pédagogique (20H) : 913,60 €

 Frais publicitaire et reprographie : 122 €

 Frais de fonctionnement SFC : 1 443,28 €

 Droits universitaires : 1 870 €

 Frais de personnels SFC : 7 638 €

 Suivi stagiaire : 2 009,92 €

Frais de gestion : 13 986,88 €

 Volume horaire enseignant titulaire : 60 HTD
Coût horaire TD : 68,52 €
Coût total : 4 111,2 €

 Volume horaire enseignant vacataire : 80 HTD
Coût horaire TD : 91,86 €
Coût total : 7 348,8 €

Coût total rémunération enseignante : 11 460 €

Coût annuel total : 25 456,80 €
Coût annuel par stagiaire (effectif de 11 stagiaires) : 2 314,26 €



INGENIERIE FINANCIERE : LES 
RESSOURCES

DROITS D’INSCRIPTION COMPLEMENTAIRES

 Salariés individuels : 6 personnes / tarif de 1910 €
Total : 11 460 €

 Financements (CPF, OPCO …) : 5 personnes / tarif de 2 800 €
Total : 14 000 €

Total ressources : 25 456,80 €



LES PERSONAS DU DIPLÔME

ASPIRANT 

ENTREPRENEUR 

PROFESSIONNEL 

EN 

RECONVERSION

RESPONSABLE DE 

TPE/PME EN 

EXPANSION

Ahmed a toujours rêvé de créer sa 
propre entreprise ou de reprendre, 
mais il manque de connaissances 

spécifiques et de compétences 
pratiques pour concrétiser son idée 

et se lancer.

BESOINS : identifier ses 
compétences, détecter des 
opportunités de marché, 

traduire ses idées en un projet 
entrepreneurial, apprendre à 
monter un business model.

Marie a une carrière solide dans un 
domaine non lié à l’entrepreneuriat, 
mais elle souhaite changer de voie et 

créer sa propre entreprise.

BESOINS : acquérir des 
compétences en gestion de 

projets, établir une stratégie 
commerciale efficace, évaluer la 

rentabilité de son projet, manager 
une équipe.

Julien dirige une petite entreprise et 
souhaite développer ses compétences 

pour prendre des décisions 
stratégiques et faire  croître son 
entreprise de manière durable.

BESOINS : rafraîchir ses 
connaissances en gestion de 

projets, améliorer ses 
compétences en recrutement et 
gestion d’équipe, favoriser son 

évolution professionnelle.




